
MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado de Actividades

Rep: rptEstadoActividades

31/ene./2020
03:46 p. m.hora de Impresión

Fecha yUsr: supervisor

2019 2018

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

 

$95,230.79INGRESOS DE GESTIÓN $47,421.59

$65,025.00     IMPUESTOS $36,989.10

$30,180.00     DERECHOS $10,290.00

$25.79     PRODUCTOS $142.49

$2,606,695.00PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA
COLABORACIÓN FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

$2,247,127.33

$2,606,695.00     PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

$2,247,127.33

$2,701,925.79Total de Ingresos y Otros Beneficios

 

$2,294,548.92

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

 

$2,499,182.93GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $2,406,938.86

$1,436,983.97     SERVICIOS PERSONALES $1,346,130.00

$243,811.64     MATERIALES Y SUMINISTROS $541,153.99

$818,387.32     SERVICIOS GENERALES $519,654.87

$547,198.00     TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $178,967.42

$547,198.00     AYUDAS SOCIALES $178,967.42

$10,753.87INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA $5,091.91

$10,753.87     INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA $5,091.91

$5,759,618.48INVERSIÓN PÚBLICA $6,526,610.58

$5,759,618.48     INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE $6,526,610.58

$8,816,753.28Total de Gastos y otras Pérdidas

 

$9,117,608.77

-$6,114,827.49Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

 

-$6,823,059.85

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SINDICO MUNICIPAL
PRESIDENTA MUNICIPAL

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.
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 Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado de Situación Financiera
31/ene./2020

 Al 31/dic./2019
03:45 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoSituacionFinanciera

Usr: supervisor

2019 2018*

           ACTIVO

$1,596,307.28   ACTIVO CIRCULANTE

 

$1,368,041.90

$503,941.56           Efectivo y Equivalentes $137,963.82

$1,031,565.72           Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes $1,169,278.08

$60,800.00           Derechos a Recibir Bienes o Servicios $60,800.00

$1,596,307.28Total de Activos Circulantes $1,368,041.90

$27,444,554.53   ACTIVO NO CIRCULANTE

 

$26,821,227.25

$7,000.00           Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo $7,000.00

$25,758,444.97           Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso $25,191,404.97

$1,679,109.56           Bienes Muebles $1,622,822.28

$27,444,554.53Total de Activos No Circulantes $26,821,227.25

$29,040,861.81Total de Activos

 
$28,189,269.15

2019 2018*

           PASIVO

$2,143,297.28   PASIVO CIRCULANTE

 

$2,551,568.23

$2,036,342.11           Cuentas por Pagar a Corto Plazo $2,389,341.49

$0.00           Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo $55,271.57

$106,955.17           Otros Pasivos a Corto Plazo $106,955.17

$2,143,297.28Total de Pasivos Circulantes $2,551,568.23

$314,407.00   PASIVO NO CIRCULANTE

 

$479,096.25

$314,407.00           Deuda Pública a Largo Plazo $479,096.25

$314,407.00Total de Pasivos No Circulantes $479,096.25

$2,457,704.28Total de Pasivos

 
$3,030,664.48

           HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

$0.00   HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

 

$0.00

$26,583,157.53   HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO

 

$25,158,604.67

$1,422,478.16           Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) $224,806.72

$26,950,468.61           Resultados de Ejercicios Anteriores $26,725,661.89

-$1,789,789.24           Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -$1,795,589.24

$0.00   EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

 

$0.00

$26,583,157.53Total Hacienda Pública/Patrimonio

 
$25,158,604.67

$29,040,861.81Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

 
$28,189,269.15

*Importe Basados en Saldos Iniciales



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado de Situación Financiera
31/ene./2020

 Al 31/dic./2019
03:45 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoSituacionFinanciera

Usr: supervisor

2019 2018*

           CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

   LEY DE INGRESOS 

 

$0.00

$50,287,670.00           LEY DE INGRESOS ESTIMADA $27,969,050.00

$18,457,029.67           LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR $11,116,804.30

$178,868.70           MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA $12,328,302.27

$32,009,509.03           LEY DE INGRESOS DEVENGADA $29,180,547.97

$32,009,509.03           LEY DE INGRESOS RECAUDADA $29,180,547.97

   PRESUPUESTO DE EGRESOS 

 

$0.00

$50,287,670.00           PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO $27,969,050.00

$18,987,474.89           PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER $7,468,696.78

$178,868.70           MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO $9,015,749.25

$31,479,063.81           PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO $29,516,102.47

$31,479,063.81           PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO $29,516,102.28

$31,479,063.81           PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO $29,400,112.28

$31,431,503.81           PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO $29,349,292.74

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

PRESIDENTA MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.

*Importe Basados en Saldos Iniciales



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado de Variación en la Hacienda Pública
31/ene./2020

 Del 01/ene/2019 Al 31/dic./2019
03:45 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoVariacionHacienda

Usr: supervisor

Concepto

Hacienda
Publica/

Patrimonio
Contribuido

Hacienda
Publica/

Patrimonio
Generado Del

Ejercicio

Hacienda Publica/
Patrimonio

Generado De
Ejercicios
Anteriores

Exceso o
Insuficiencia en la

Actualización de la
Hacienda Pública /

Patrimonio
Total*

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO 2018 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Donaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO NETO 2018 $0.00 $24,930,072.65 $224,806.72 $0.00 $25,154,879.37

        Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) $0.00 $0.00 $224,806.72 $0.00 $224,806.72

        Resultados de Ejercicios Anteriores $0.00 $26,725,661.89 $0.00 $0.00 $26,725,661.89

        Revalúos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Reservas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores $0.00 -$1,795,589.24 $0.00 $0.00 -$1,795,589.24

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA
PUBLICA/ PATRIMONIO NETO  2018

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Resultado por Posición Monetaria $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO  NETO  FINAL 2018 $0.00 $24,930,072.65 $224,806.72 $0.00 $25,154,879.37

CAMBIOS EN LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO 2019 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Donaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

VARIACIONES DE LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO NETO
2019

$0.00 $224,806.72 $1,199,746.14 $0.00 $1,424,552.86

        Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) $0.00 $0.00 $1,418,752.86 $0.00 $1,418,752.86

        Resultados de Ejercicios Anteriores $0.00 $224,806.72 -$224,806.72 $0.00 $0.00

        Revalúos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Reservas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores $0.00 $0.00 $5,800.00 $0.00 $5,800.00

CAMBIOS EN EL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO NETO 2019

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Resultado por Posición Monetaria $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL 2019 $0.00 $25,154,879.37 $1,424,552.86 $0.00 $26,579,432.23

*Importe Basados en Saldos Iniciales



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado de Variación en la Hacienda Pública
31/ene./2020

 Del 01/ene/2019 Al 31/dic./2019
03:45 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoVariacionHacienda

Usr: supervisor

Concepto

Hacienda
Publica/

Patrimonio
Contribuido

Hacienda
Publica/

Patrimonio
Generado Del

Ejercicio

Hacienda Publica/
Patrimonio

Generado De
Ejercicios
Anteriores

Exceso o
Insuficiencia en la

Actualización de la
Hacienda Pública /

Patrimonio
Total*

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado de Cambios en la Situación Financiera

 Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019

Rep: rptEstadoCambiosSituacionFinanciera

31/ene./2020
03:46 p. m.hora de Impresión

Fecha yUsr: supervisor

Origen* Aplicación*

           ACTIVO $851,592.66

   ACTIVO CIRCULANTE

 

$228,265.38

           Efectivo y Equivalentes $365,977.74

$137,712.36           Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

           Derechos a Recibir Bienes o Servicios

   ACTIVO NO CIRCULANTE

 

$623,327.28

           Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

           Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso $567,040.00

           Bienes Muebles $56,287.28

           PASIVO $572,960.20

   PASIVO CIRCULANTE

 

$408,270.95

           Cuentas por Pagar a Corto Plazo $352,999.38

           Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo $55,271.57

           Otros Pasivos a Corto Plazo

   PASIVO NO CIRCULANTE

 

$164,689.25

           Deuda Pública a Largo Plazo $164,689.25

$1,424,552.86           HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

   HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

 

$1,424,552.86   HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO

 

$1,197,671.44           Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)

$224,806.72           Resultados de Ejercicios Anteriores

$5,800.00           Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

   EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

 

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.

*Importe Basados en Saldos Iniciales

Page 1



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado de Flujos de Efectivo

 Del 01/ene/2019 Al 31/dic./2019

Rep: rptEstadoFlujosEfectivo

31/ene./2020
03:47 p. m.hora de Impresión

Fecha yUsr: supervisor

2019 2018Concepto

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

-

ORIGEN $32,009,509.03 $29,180,547.97

        IMPUESTOS $947,625.50 $482,598.77

        DERECHOS $216,664.10 $623,963.08

        PRODUCTOS $326.90 $612,938.10

        APROVECHAMIENTOS $0.00 $61.48

        PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA
COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

$30,844,892.53 $27,460,986.54

APLICACIÓN $24,984,851.30 $22,982,294.79

        SERVICIOS PERSONALES $11,591,783.64 $10,886,989.05

        MATERIALES Y SUMINISTROS $3,670,713.25 $3,895,482.59

        SERVICIOS GENERALES $5,892,532.68 $5,274,095.79

        TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO $924,000.00 $0.00

        AYUDAS SOCIALES $2,693,794.25 $603,958.20

        OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN $212,027.48 $2,321,769.16

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN $7,024,657.73 $6,198,253.18

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

-

APLICACIÓN $6,382,945.76 $8,437,236.41

        BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO $6,326,658.48 $7,553,243.56

        BIENES MUEBLES $56,287.28 $883,992.85

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -$6,382,945.76 -$8,437,236.41

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

-

APLICACIÓN $275,734.23 $251,530.70

        INTERNO $230,714.69 $251,530.70

        OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO $45,019.54 $0.00

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO -$275,734.23 -$251,530.70

INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO $365,977.74 -$2,490,513.93

-

        EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO $137,963.82 $2,628,477.75

        EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO $503,941.56 $137,963.82

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico del Activo
31/ene./2020

03:47 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoAnaliticoDeActivosYPasivos_R

Usr: supervisor

Concepto

Saldo Inicial
1

Saldo Final
4(1+2-3)

Variación del
Periodo

(4-1)

Cargos
del

periodo 2

Abonos
del

periodo 3

 ACTIVO $13,379,010.48 $29,040,861.81 -$6,079,303.55$35,120,165.36 $7,299,706.93

   ACTIVO CIRCULANTE $7,052,352.00 $1,596,307.28 -$1,278,403.40$2,874,710.68 $5,773,948.60

 
           Efectivo y Equivalentes $4,208,457.15 $503,941.56 -$1,174,477.65$1,678,419.21 $3,033,979.50

 
           Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes $2,808,142.85 $1,031,565.72 -$68,173.75$1,099,739.47 $2,739,969.10

 
           Derechos a Recibir Bienes o Servicios $35,752.00 $60,800.00 -$35,752.00$96,552.00 $0.00

   ACTIVO NO CIRCULANTE $6,326,658.48 $27,444,554.53 -$4,800,900.15$32,245,454.68 $1,525,758.33

 
           Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo $0.00 $7,000.00 $0.00$7,000.00 $0.00

 
           Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso $6,326,658.48 $25,758,444.97 -$4,800,900.15$30,559,345.12 $1,525,758.33

 
           Bienes Muebles $0.00 $1,679,109.56 $0.00$1,679,109.56 $0.00

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SINDICO MUNICIPAL
PRESIDENTA MUNICIPAL

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.
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 Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 
31/ene./2020

03:48 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoAnaliticoDeudaYPasivos

Usr: supervisor

DEUDA PÚBLICA

Denominación de las Deudas
Saldo Final del PeriodoSaldo Inicial del Periodo

Moneda de
Contratación

Institución o País Acreedor

Corto Plazo        

Deuda Interna      

$0.00Instituciones de Crédito Peso México $7,650.01

$0.00Títulos y Valores Peso México $0.00

$0.00Arrendamientos Financieros Peso México $0.00

Deuda Externa           

$0.00Organismos Financieros Internacionales Peso México $0.00

$0.00Deuda Bilateral Peso México $0.00

$0.00Títulos y Valores Peso México $0.00

$0.00Arrendamientos Financieros Peso México $0.00

$0.00Subtotal Corto Plazo Peso México $7,650.01

Largo Plazo

Deuda Interna      

$314,407.00Instituciones de Crédito Peso México $314,407.00

$0.00Títulos y Valores Peso México $0.00

$0.00Arrendamientos Financieros Peso México $0.00

Deuda Externa           

$0.00Organismos Financieros Internacionales Peso México $0.00

$0.00Deuda Bilateral Peso México $0.00

$0.00Títulos y Valores Peso México $0.00

$0.00Arrendamientos Financieros Peso México $0.00

$314,407.00Subtotal Largo Plazo Peso México $314,407.00

$2,143,297.28Otros Pasivos Peso México $2,100,123.33

$2,457,704.28Total Deuda y Otros Pasivos Peso México $2,422,180.34

Page 1

 Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 
31/ene./2020

03:48 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoAnaliticoDeudaYPasivos

Usr: supervisor

DEUDA PÚBLICA

Denominación de las Deudas
Saldo Final del PeriodoSaldo Inicial del Periodo

Moneda de
Contratación

Institución o País Acreedor

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZC. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.

Page 2

 Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Gasto por Categoria Programática
31/ene./2020

Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019
04:00 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_PC

Usr: SUPERVISOR

Aprobado Ampliaciones /
(Reducciones)

Devengado PagadoModificado

1 2 4 5 6 = ( 3 - 4 )3=(1+2)

Subejercicio

Concepto

Egresos

Programas

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios

$20,000,000.00 $0.00 $20,000,000.00 $0.00 $0.00 $20,000,000.00Sujetos a Reglas de Operación

$20,000,000.00 $0.00 $20,000,000.00 $0.00 $0.00 $20,000,000.00Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios

Desempeño de las Funciones

$1,400,000.00 $650,048.30 $2,050,048.30 $1,986,227.16 $1,986,227.16 $63,821.14Prestación de Servicios Públicos

$1,400,000.00 $650,048.30 $2,050,048.30 $1,986,227.16 $1,986,227.16 $63,821.14Desempeño de las Funciones

Administrativos y de Apoyo

$20,011,880.00 -$919,503.70 $19,092,376.30 $19,488,022.35 $19,440,462.35 -$395,646.05Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

$20,011,880.00 -$919,503.70 $19,092,376.30 $19,488,022.35 $19,440,462.35 -$395,646.05Administrativos y de Apoyo

Programas de Gasto Federalizado

$8,875,790.00 $448,324.10 $9,324,114.10 $10,004,814.30 $10,004,814.30 -$680,700.20Gasto Federalizado

$8,875,790.00 $448,324.10 $9,324,114.10 $10,004,814.30 $10,004,814.30 -$680,700.20Programas de Gasto Federalizado

$50,287,670.00 $178,868.70 $50,466,538.70 $31,479,063.81 $31,431,503.81 $18,987,474.89Total del Gasto

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA
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MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
31/ene./2020

Clasificación por Objeto del Gasto (Capitulo y Concepto)
03:57 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_CP_CTO

Usr: SUPERVISOR

 | Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019

Concepto Aprobado Ampliaciones /
(Reducciones)

Devengado Pagado SubejercicioModificado

Egresos

1 2 4 5 6 = ( 3 - 4 )3=(1+2)

$12,757,000.00SERVICIOS PERSONALES $11,591,783.64 $11,591,783.64-$1,366,003.70 -$200,787.34$11,390,996.30

$11,286,000.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE $10,986,761.10 $10,986,761.10-$819,000.00 -$519,761.10$10,467,000.00

$250,000.00REMUNERACION DE CARÁCTER EVENTUAL $15,600.00 $15,600.00-$232,003.70 $2,396.30$17,996.30

$1,146,000.00REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES $461,545.46 $461,545.46-$325,000.00 $359,454.54$821,000.00

$75,000.00OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS $127,877.08 $127,877.08$10,000.00 -$42,877.08$85,000.00

$3,765,287.60MATERIALES Y SUMINISTROS $3,670,713.25 $3,670,713.25-$80,000.00 $14,574.35$3,685,287.60

$605,000.00MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES $341,882.21 $341,882.21-$210,000.00 $53,117.79$395,000.00

$160,000.00ALIMENTOS Y UTENSILIOS $173,451.99 $173,451.99$0.00 -$13,451.99$160,000.00

$1,500,000.00MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN $1,385,668.18 $1,385,668.18-$420,000.00 -$305,668.18$1,080,000.00

$310,000.00PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO $72,353.71 $72,353.71-$120,000.00 $117,646.29$190,000.00

$1,015,287.60COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $1,571,952.03 $1,571,952.03$650,000.00 $93,335.57$1,665,287.60

$100,000.00VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS $110,863.22 $110,863.22$20,000.00 $9,136.78$120,000.00

$35,000.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD $0.00 $0.00$0.00 $35,000.00$35,000.00

$40,000.00HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES $14,541.91 $14,541.91$0.00 $25,458.09$40,000.00

$6,566,722.86SERVICIOS GENERALES $5,940,092.68 $5,892,532.68-$573,175.90 $53,454.28$5,993,546.96

$1,490,000.00SERVICIOS BÁSICOS $2,209,201.66 $2,209,201.66$734,724.10 $15,522.44$2,224,724.10

$1,310,000.00SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO $980,919.70 $980,919.70-$490,000.00 -$160,919.70$820,000.00

$1,130,000.00SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS $1,053,755.07 $1,006,195.07$11,600.00 $87,844.93$1,141,600.00

$39,000.00SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES $27,014.35 $27,014.35$2,000.00 $13,985.65$41,000.00

$670,000.00SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN $794,021.48 $794,021.48$215,000.00 $90,978.52$885,000.00

$105,000.00SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD $6,844.00 $6,844.00-$86,500.00 $11,656.00$18,500.00

$210,000.00SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS $24,888.02 $24,888.02-$170,000.00 $15,111.98$40,000.00

$1,582,722.86SERVICIOS OFICIALES $785,836.85 $785,836.85-$790,000.00 $6,886.01$792,722.86

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
31/ene./2020

Clasificación por Objeto del Gasto (Capitulo y Concepto)
03:57 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_CP_CTO

Usr: SUPERVISOR

 | Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019

Concepto Aprobado Ampliaciones /
(Reducciones)

Devengado Pagado SubejercicioModificado

Egresos

1 2 4 5 6 = ( 3 - 4 )3=(1+2)

$30,000.00OTROS SERVICIOS GENERALES $57,611.55 $57,611.55$0.00 -$27,611.55$30,000.00

$1,300,000.00TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $3,617,794.25 $3,617,794.25$2,338,000.00 $20,205.75$3,638,000.00

$0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO $924,000.00 $924,000.00$950,000.00 $26,000.00$950,000.00

$1,300,000.00AYUDAS SOCIALES $2,693,794.25 $2,693,794.25$1,388,000.00 -$5,794.25$2,688,000.00

$145,000.00BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $56,287.28 $56,287.28-$50,000.00 $38,712.72$95,000.00

$55,000.00MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN $46,357.28 $46,357.28$0.00 $8,642.72$55,000.00

$90,000.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS $9,930.00 $9,930.00-$50,000.00 $30,070.00$40,000.00

$25,462,840.00INVERSIÓN PÚBLICA $6,326,658.48 $6,326,658.48-$89,951.70 $19,046,229.82$25,372,888.30

$25,462,840.00OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO $6,326,658.48 $6,326,658.48-$89,951.70 $19,046,229.82$25,372,888.30

$290,819.54DEUDA PÚBLICA $275,734.23 $275,734.23$0.00 $15,085.31$290,819.54

$180,000.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA $219,960.82 $219,960.82$0.00 -$39,960.82$180,000.00

$60,000.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA $10,753.87 $10,753.87$0.00 $49,246.13$60,000.00

$50,819.54ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS) $45,019.54 $45,019.54$0.00 $5,800.00$50,819.54

$50,287,670.00   Total del Gasto $31,479,063.81 $31,431,503.81$178,868.70 $18,987,474.89$50,466,538.70

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
31/ene./2020

Clasificación Funcional (Finalidad y Función)
03:58 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_FN3

Usr: SUPERVISOR

 | Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019

Aprobado Ampliaciones /
(Reducciones)

Devengado Pagado SubejercicioModificado

1 2 4 5 6 = ( 3 - 4 )
Concepto

Egresos

3=(1+2)

$24,824,830.00GOBIERNO $25,003,061.78 $24,955,501.78-$121,179.60 -$299,411.38$24,703,650.40

$20,183,880.00ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS $19,690,199.35 $19,642,639.35-$919,503.70 -$425,823.05$19,264,376.30

$4,640,950.00ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR $5,312,862.43 $5,312,862.43$798,324.10 $126,411.67$5,439,274.10

$25,462,840.00DESARROLLO SOCIAL $6,476,002.03 $6,476,002.03$300,048.30 $19,286,886.27$25,762,888.30

$25,462,840.00VIVIENDA Y SERVICIOS  A LA COMUNIDAD $6,326,002.03 $6,326,002.03$150,048.30 $19,286,886.27$25,612,888.30

$0.00SALUD $150,000.00 $150,000.00$150,000.00 $0.00$150,000.00

Total del Gasto $50,287,670.00 $178,868.70 $50,466,538.70 $31,479,063.81 $31,431,503.81 $18,987,474.89

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA



MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
31/ene./2020

Clasificación Administrativa - Orden de Gobierno
03:58 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_UA3_GB_SC

Usr: SUPERVISOR

 | Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019

Concepto Aprobado Ampliaciones /
(Reducciones)

Devengado Pagado SubejercicioModificado

Egresos

1 2 4 5 6 = ( 3 - 4 )3=(1+2)

$50,287,670.00 $178,868.70 $50,466,538.70 $31,479,063.81 $31,431,503.81 $18,987,474.89TOTAL DEL GASTO

$50,287,670.00 $178,868.70 $50,466,538.70 $31,479,063.81 $31,431,503.81 $18,987,474.89ORGANOS AUTÓNOMOS

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

PRESIDENTA MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico de Ingresos
31/ene./2020

Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019
03:57 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoPresupuestoIngresosRB_CP_2019

Usr: SUPERVISOR

Recaudado
(5)

Ampliaciones /
(Reduciones)

(2)

Devengados
(4)

Diferencia
(6=5-1)

Rubros de los Ingresos
Estimado

(1)
Modificado

(3=1+2)

Ingreso

$0.00IMPUESTOS $495,900.00 $495,900.00 $947,625.50 $947,625.50 451,725.50

$0.00CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00

$0.00CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $2,000.00 $2,000.00 $0.00 $0.00 -2,000.00

$0.00DERECHOS $459,700.00 $459,700.00 $216,664.10 $216,664.10 -243,035.90

$0.00PRODUCTOS $0.00 $0.00 $326.90 $326.90 326.90

$0.00APROVECHAMIENTOS $30,000.00 $30,000.00 $0.00 $0.00 -30,000.00

$0.00INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y OTROS INGRESOS$2,000.00 $2,000.00 $0.00 $0.00 -2,000.00

$178,868.70PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES$49,298,070.00 $49,476,938.70 $30,844,892.53 $30,844,892.53 -18,453,177.47

$0.00TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00

$0.00INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00

$178,868.70         Total $50,287,670.00 $50,466,538.70 $32,009,509.03 $32,009,509.03 -18,278,160.97

         Ingresos Excedentes -18,278,160.97

Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y
de los Municipios

Estado Analítico de Ingresos por Fuente de
Financiamiento

Ingreso

Recaudado
(5)

Ampliaciones /
(Reduciones)

(2)

Devengados
(4)

Diferencia
(6=5-1)

Estimado
(1)

Modificado
(3=1+2)

IMPUESTOS $495,900.00 $495,900.00 $947,625.50 $947,625.50 451,725.50$0.00

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00$0.00

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $2,000.00 $2,000.00 $0.00 $0.00 -2,000.00$0.00

DERECHOS $459,700.00 $459,700.00 $216,664.10 $216,664.10 -243,035.90$0.00

PRODUCTOS $0.00 $0.00 $326.90 $326.90 326.90$0.00

APROVECHAMIENTOS $30,000.00 $30,000.00 $0.00 $0.00 -30,000.00$0.00

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES$49,298,070.00 $49,476,938.70 $30,844,892.53 $30,844,892.53 -18,453,177.47$178,868.70

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00$0.00

Ingresos de los Entes Públicos de los Poderes
Legislativo y Judicial, de los Órganos Autónomos
y del Sector Paraestatal o Paramunicipal, así como de las
Empresas Productivas del Estado

$0.0020 CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00

$0.0050 PRODUCTOS $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00

$0.0070 INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y OTROS INGRESOS$2,000.00 $2,000.00 $0.00 $0.00 -2,000.00

$0.0090 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00

Ingresos Derivados de Financiamiento

98 INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 0.00$0.00

$178,868.70         Total $50,287,670.00 $50,466,538.70 $32,009,509.03 $32,009,509.03 -18,278,160.97

         Ingresos Excedentes -18,278,160.97
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MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico de Ingresos
31/ene./2020

Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019
03:57 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoPresupuestoIngresosRB_CP_2019

Usr: SUPERVISOR

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZC. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE CELESTÚN
Estado de Yucatán

Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
31/ene./2020

Clasificación Económica (por Tipo de Gasto)
03:58 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_CL2

Usr: SUPERVISOR

 | Del 01/ene./2019 Al 31/dic./2019

Concepto Aprobado Modificado
Ampliaciones /
(Reducciones) Devengado Pagado Subejercicio

Egresos

$24,269,010.46Gasto Corriente $24,767,830.86 $24,831,137.69 $24,783,577.69$498,820.40 -$63,306.831

$25,787,840.00Gasto de Capital $25,467,888.30 $6,382,945.76 $6,382,945.76-$319,951.70 $19,084,942.542

$230,819.54Amortización de la deuda y disminución de pasivos $230,819.54 $264,980.36 $264,980.36$0.00 -$34,160.823

$50,287,670.00Total $50,466,538.70 $31,479,063.81 $31,431,503.81$178,868.70 $18,987,474.89

SINDICO MUNICIPALPRESIDENTA MUNICIPAL

C. YULMA YUMIRA GARCIA CASANOVA C. WILBERTH EPIFANIO CHAN VILLAFAÑA

C. MARTHA DOLORES NOVELO VILLANUEVA C. CARMEN MARCELINA CHAN NARVAEZ

SECRETARIA MUNICIPAL TESORERA MUNICIPAL
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